
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 213 del 11/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA SALARIO ACCESSORIO PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE - ANNO 2017.

Il Redattore: Cassarino Maria 

Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Municipale n. 510 del 05/12/2017, 
relativa all’ “Autorizzazione della sottoscrizione accordo decentrato del 13 novembre 2017, 
relativo all’utilizzo delle risorse decentrate per il personale  per l’anno 2017;
 
Vista la determinazione dirigenziale n.1904 del 13.11.2017 relativa alla costituzione delle 
risorse  decentrate del  fondo salario  accessorio  per  il  personale  dipendente  per  l'anno 
2017 che ammonta a complessivi € 2.839.899.06;
 
Rilevato che  con  la  suddetta  determinazione  sono  state  contestualmente  assunte  le 
prenotazioni di spesa per le parti non ancora impegnate ;
 
Dato  atto che  l’accordo  sulle  risorse  decentrate  di  cui  sopra  è  stato  sottoscritto 
definitivamente dalla parte pubblica e dalla parte sindacale in data 07.12.2017 ;
 
Considerato  che  con  precedenti  atti  sono  state  già  impegnate  per  complessivi  € 
485.384,44
le somme relative ad alcuni istituti contrattuali (indennità di turno,reperibilità,maggiorazione 
oraria,posizioni  organizzative e Alte  professionalità)  e pertanto è necessario procedere 
all'impegno della rimanente parte delle risorse che finanziano il fondo salario accessorio 
del personale dipendente disponibili nel bilancio 2017;
 
Attesa ,altresì, la necessità di adottare i conseguenti atti  gestionali e, in particolare, di  
impegnare  le  accorrenti  somme  relative  ai  diversi  istituti  contrattuali  disciplinati 
(produttività,  specifiche  responsabilità,  incrementi  retributivi  destinati  alle  progressioni 
economiche orizzontali anno 2017, disagio, indennità professionale al personale educativo 

Pagina 1/4



Asili  Nido,  progetti  obiettivi,  progetti  legge  61/81,  progetti  per  piano  miglioramenti  dei 
servizi,e progetti per la sicurezza della strada);
 
   Tenuto conto  che:
 
- con la deliberazione  di C. C. n.32 del 06/072017 è stato approvato il Documento  Unico 
di   Programmazione  (D. U.P.) 2017/2019 e il Bilancio di previsione 2017/2019;
- con la deliberazione di G. M. n.315 del 12/07/2017 è stato approvato  il Piano Esecutivo 
di Gestione (P. E.G.) 2017/2019;
- considerato il Regolamento di contabilità di contabilità approvato con la deliberazione C. 
C. n.19 del 24 marzo 2017;
 
Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra citati;
 
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  a  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi al quale si rinvia;
 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni
 

DETERMINA
 
1)     Di  dare atto che le risorse di  parte stabile destinate alla PEO in godimento di  € 

451.161,75 e per indennità di comparto di € 258.328,80 sono stanziate nei competenti 
capitoli  di  spesa  per  emolumenti  del  personale  mentre  il  fondo  per  posizioni 
organizzative, alte professionalità ed ind. ex 8^ q.f. per complessivi € 205.384,44 è 
stata impegnata con precedenti determinazioni dirigenziali al capitolo di spesa 2175;

 
2)     di procedere all’impegno delle risorse, non già impegnate precedentemente a seguito 

di  specifici  provvedimenti,  destinate  agli  impieghi  come  definiti  con  l’accordo 
decentrato  definitivamente  sottoscritto  il  07.12.2017,  come  risulta  dal  prospetto 
allegato  “A”  parte  integrante  del  presente  provvedimento  prenotate  con  la 
determinazione dirigenziale n. 1904 del 13.11.2017 di costituzione del fondo salario 
accessorio per l’anno 2017;

 
3)     di impegnare per l’anno 2017, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma 

complessiva di €  1.575.024,07  oltre oneri riflessi ed irap come di seguito indicato:
 
Ø €  72.000,00  per  P.E.O.  anno  2017  al  Cap.2175  Cod.Bil  01.11.1.01.01.01.004,  del 

P.E.G. 2017;
€  17.136,00   per oneri riflessi al Cap.2175.1  Cod.Bil 01.11.1.01.02.01.001, del P.E.G. 
2017;
€ 6.120,00 per irap al Cap.2175.5  Cod.Bil 01.11.1.02.01.01.001, del P.E.G. 2017;

Ø € 280.000.00 per indennità turno, reperibilità, maggiorazione oraria,rischio al Cap.2175 
imp.791/17 Cod.Bil 01.11.1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;
€ 66.640,00 al Cap.2175.1 imp.792/17  Cod.Bil 01.11.1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;
€ 23.800,00 al Cap.2175.5 imp.793  Cod.Bil 01.11.1.02.01.01.001, del P.E.G. 2017

Ø € 9.500,00, per compensi incentivati per il servizio di stato civile dei matrimoni celebrati  
presso  le  strutture  dell'Ente,  sul  cap.  1307.  2  prenot.  166/17    cod.  bil.  01.07-
1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

Pagina 2/4



    €  2.261,00  per  oneri  riflessi  al  Cap.2175.1  prenot.178/17   cod.bil.  n. 
01.11.1.01.02.01.001 del Peg 2017

    €  807,50 per irap al Cap.2175.5  prenot.179/17    Cod.bil.n. 01.11.1.02.01.01.001  del 
Peg. 2017

Ø €  17.535,90, per compensi relativi al servizio di messi notificatori ai sensi dell'art. 54 
del CCNL 2000, sul cap. 2129  prenot. n.  167/17     cod. bil. 01.11.1.01.01.01.004, del 
P.E.G. 2017;

     €  4.173,55  per  oneri  riflessi  al  Cap.n.  2129.1  prenot.n.  180/17  cod.  bil. 
01.11.1.01.01.01.004,  del P.E.G. 2017;

    € 1.490,55 per irap al Cap. n. 2129.5 prenot. n.181/17      cod. bil. 01.11.1.02.01.01.001,  
del P.E.G. 2017;

Ø €  15.000,00, per incentivo a seguito di recupero evasione ICI, sul cap.1335 prenot.  
n.168/17       cod. bil. 01.04.1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

     €  3.570,00  per  oneri  riflessi  al  Cap.1335.1  prenot.182/17  imp.  cod.  bil. 
01.04.01.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;

     €  1.275,00 per irap  al Cap. 1335.7 prenot.n. 183/17     cod. bil. 01.14.1.02.01.01.001, 
del P.E.G. 2017;

     €  5.000,00,  per  incentivo  a  seguito  di  recupero  evasione  ICI,  sul  cap.  2175 
prenot.n170/17           cod. bil 01.11.1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

     €  1.190,00  per  oneri  riflessi  al  Cap.  2175.1  prenot.184/17     cod.  bil 
01.11.1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;

     €  425,00 per irap al Cap. 2175.5  prenot. n. 185/17   cod. bil 01.11.1.02.01.01.001, del 
P.E.G. 2017;

Ø €  60.000,00,  per  compensi  agli  avvocati  dell'Avvocatura  comunale  per  sentenze 
favorevoli  con compensazione delle spese,  sul  cap.1041  prenot.n.  169/17  cod. bil. 
01.11.1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

     €  14.000,00  per  oneri  riflessi  al  Cap.  1041.1  prenot.  186/17    cod.  bil. 
01.11.1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;

     €  5.100,00 per irap al Cap.1041.5  prenot. 187/17   cod. bil. 01.11.1.02.01.01.001, del 
P.E.G. 2017;

Ø €  152.338,33  per  salario  accessorio  ex  art.24  CCNL 2000  (sentenze  passate  in 
giudicato)  sul  cap.  2165.1,  imp.1617/17  (Determinazione  n.  2107/17)  cod.  bil. 
01.11.1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

     € 36.256,53 per oneri riflessi al Cap. 2165.2 imp.1619/17 cod. bil. 01.11.1.01.02.01.001, 
del P.E.G. 2017;

     €  12.948,76 per irap al  Cap.2165.5 imp. 1620/17  cod. bil.  01.11.1.02.01.01.001, del 
P.E.G. 2017;

Ø € 40.000,00  per indennità di disagio, indennità educatrici asili nido e maneggio valori, 
sul cap. 2175  prenot.176/17       cod. bil 01.11-1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

Ø €  107.019,32  per  progetti  obiettivi  al  cap.  2175  prenot.176/17    cod.  bil  01.11-
1.01.01.01.004, del P.E.G 2017;

Ø € 433.955,52  per produttività generale di cui 23.615,89  già assunti al cap. 2175 con 
impegno  n.  1901/16 sub.  1  ed € 410.339,53  al  cap.  2175 prenot.176/17   cod.  bil 
01.11-1.01.01.01.004, del P.E.G 2017;

Ø € 200.000,00 per specifiche responsabilità al  cap. 2175  prenot.176/17   cod. bil 01.11-
1.01.01.01.004, del P.E.G 2017;

             € 185.913,33 per oneri riflessi di cui 5.620,59 già assunti al cap. 2175.1 

 con impegno  n. 1905/16 sub. 1 ed € 180.292,74 al Cap. 2175.1  prenot. 

n. 200/17       cod. bil 01.11.1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;

  € 66.397,62 per irap di cui 2.007,35  già assunti al cap. 2175.5 con impegno  n. 1906/16 
sub.  1  ed  €  64.390,27  al  Cap.  2175.5  prenot.  n.  201/17      cod.  bil 
01.11.1.02.01.01.001, del P.E.G. 2017;

Pagina 3/4



Ø € 100.000,00, per incentivi per funzioni tecniche art.113 D.lgs. 50/2016, sul cap. 2175 
pren.n.175/17     cod bil. 01.11-1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

€  23.800,00  per  oneri  riflessi  al  Cap.2175.1   prenot.n.  188/17  cod  bil.  01.11-
1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017

€   8.500,00 per irap  al Cap.2175.5  prenot. n.189/17     cod bil. 01.11-1.02.01.01.001, del 
P.E.G. 2017

Ø €  10.000,00,  per  Progetti  per  la  sicurezza  stradale,  sul  cap.  1450.3  prenot.  n. 
171/17            cod. bil. 03.01-1.01.01.01.003, del P.E.G. 2017;

     €  2.380,00  per  oneri  riflessi  al  Cap.  1450.4   prenot.190/17            cod.  bil.  03.01-
1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;

     €      850,00 per irap al Cap. 1450.5   prenot.n. 191/17     cod. bil. 03.01-1.02.01.01.001, 
del P.E.G. 2017;

Ø € 50.000,00, per Piano miglioramento servizi P.M., sul cap. 1421 prenot.n. 172/17  cod. 
bil. 03.01.1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

     €  11.900,00  per  oneri  riflessi  al  Cap.  1421.1    prenot.192/17  cod.  bil. 
03.01.1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;

     €      4.250,00  per  irap  al  Cap.  1420.6     prenot.n.  193/17      cod.  bil. 
03.01.1.02.01.01.001, del P.E.G. 2017;

Ø € 22.675,00, per Progetti ufficio tecnico Centri storici, sul cap. 2174 prenot. n.173/17 
      cod. bil. 05.01.1.01.01.01.002, del P.E.G. 2017;
     €  5.341,08  per  oneri  riflessi  al  Cap.  2174.1   prenot.  n.  194/17  cod.  bil. 

05.01.1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;
     € 1.927,38 per irap al Cap.n 2174.5   prenot. 195/17   cod. bil. 05.01.1.02.01.01.001, del 

P.E.G. 2017;
 
4) di dare atto che le risorse che transitano dal fondo salario accessorio 2017 di parte 
variabile di € 350.000,00 escluse dal tetto di spesa soggetto a decurtazione, trovano le 
necessarie  disponibilità  nei  seguenti  capitoli  del  P.E.G.  2017  nei  quali  sono  già  stati  
assunti le prenotazioni di spesa, incluso quanto già impegnato, come di seguito indicato:
Ø € 250.000,00 per incentivi progettazione LL.PP. D.lgs. 163/2006, sul cap. 2139     cod. 

bil. 01.11.1.01.01.01.004 del P.E.G. 2017;
€  59.500,00 per oneri  riflessi  al  cap. 2139.1    cod. bil.  01.11.1.01.02.01.001 del P.E.G. 

2017; 
€ 21.250,00 per irap al  Cap. 2139.5      cod. bil. 01.11.1.02.01.01.001 del P.E.G. 2017; 
Ø €  100.000,00,  per  compensi  agli  avvocati  dell'Avvocatura  comunale  per  sentenze 

favorevoli  con  condanna  di  controparte,  sul  cap.1042        cod.  bil. 
01.11.1.01.01.01.004, del P.E.G. 2017;

 €  23.800,00 per oneri  riflessi  al  Cap.1042.1   cod. bil.  01.11.1.01.02.01.001, del P.E.G. 
2017;

 € 8.500,00 per irap al Cap. 1042.5        cod. bil. 01.11.1.02.01.01.001, del P.E.G. 2017;
5)    di  dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  

compatibile        con i   relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183,comma  
8,DLgs 267/00”.

 

Ragusa,  13/12/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	
	             € 185.913,33 per oneri riflessi di cui 5.620,59 già assunti al cap. 2175.1  con impegno  n. 1905/16 sub. 1 ed € 180.292,74 al Cap. 2175.1  prenot. n. 200/17       cod. bil 01.11.1.01.02.01.001, del P.E.G. 2017;


